
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Dealul Mic, nr 2, 237153 
Tel/fax: O 24 94 5 5 O 1 5 ; O 24 9 4 5 5 08 5 

e-mail:primariaosicadeios@yahoo.com

HOTĂRÂRE 
referitor la: aprobare Plan de acțiuni sau lucrări de interes local, 

pentru anul 2023, conform Legii nr.416/2001, actualizată

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr.369 din 20.01.2023, al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susținerea 

proiectului de hotărâre;
- Raportul de specialitate nr.370 din 20.01.2023, al viceprimarului comunei Osica de Jos, cu privire la susținerea 

proiectului de hotărâre;
- Avizul nr. 1 din 20.01.2023, al comisiei de specialitate pentru activități social-culturale, învățământ, culte, 

sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, activități sportive și de agrement, cu privire la 
susținerea proiectului de hotărâre;

- prevederile art.6 alin.(7) din Legea nr.416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările și 
completările ulterioare;

- prevederile art. I pct.4 (7) din Legea nr.115/2006, pentru modificarea și completarea Legii nr.416/2001, 
privind venitul minim garantat;

- prevederile art.28 alin.(2) și alin.(3) din Hotărârea Guvernului nr.50/2011, pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și 
completările ulterioare;

- prevederile art. I pct.2 Legii nr.276/2010, pentru modificarea și completarea Legii nr.416/2001, privind 
venitul minim garantat;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art.85, din Legea nr. 24/2000, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;

în temeiul art. 129 alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit.b), art.139 alin.(l), art. 196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(4), art.198 
alin.(l) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 
aprobarea Codului Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS
HOTĂRĂȘTE

Art.l. Se aprobă Planul de acțiuni sau lucrări de interes local pentru anul 2023 al localității Osica de Jos, Județil 
Olt, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre .

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri, vor fi aduse la îndeplinire, de către persoanele apte de muncă, care au 
depus dosar privind acordarea ajutorului social, conform Legii nr.416/2001, cu modificările și completările ulterioare.

Art.3. Se împuternicește domnul Gață Dumitru, viceprimarul comunei Osica de Jos, să răspundă de realizarea 
acestor lucrări, pe parcursul anului 2023.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri se comunică :
locuitorilor comunei Osica de Jos, județul Olt;
primarului comunei Osica de Jos, județul Olt;
Instituției Prefectului - Județul Olt.
D-lui Gață Dumitru, veceprimar

- Compartimentului asistență socială

PREȘEDINȚ

Nr. 4 din 24.01.2023

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,

mailto:primariaosicadeios@yahoo.com

